健康寿命の延伸を考える会 in 佐賀

日時：2019年3月15日（金） 19:00～20:45
場所：ホテルニューオータニ佐賀 中２階 『鳳凰』

佐賀県佐賀市与賀町１−２ 電話：0952-23-1111

謹啓
時下、先生方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。このたび、
下記要領にて学術講演会を開催させていただく運びとなりました。ご多忙中とは存じますが、
ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹白

－プログラム－

開会の挨拶 佐賀大学医学部附属病院 肝疾患センター センター長・特任教授 江口 有一郎 先生

【講演1】 19:00～19:20

座長 佐賀大学医学部附属病院 肝臓・糖尿病・内分泌内科 講師 高橋 宏和 先生

『２型糖尿病に対するSGLT2阻害薬投与によるALT低下作用』

佐賀県医療センター好生館 肝胆膵内科 村山 賢一郎 先生

【講演2】 19:20～20:20

座長 佐賀大学医学部附属病院 肝疾患センター
センター長・特任教授 江口 有一郎 先生

『サルコペニア・フレイルと腰痛・腰曲がりの傾向と対策
ー健康長寿へのソリューション、身体活動と姿勢の重要性ー』

東京大学医学部附属病院 22世紀医療センター
運動器疼痛メディカルリサーチ＆マネジメント講座

特任教授 松平 浩 先生
【総合討論】 20:25～20:45

座長 佐賀大学医学部附属病院 肝疾患センター
センター長・特任教授 江口 有一郎 先生

『内科ー整形外科連携について
多職種連携（調剤薬局や産業保健を含む）の現実と理想』

パネリスト
東京大学医学部附属病院 22世紀医療センター
運動器疼痛メディカルリサーチ&マネジメント講座 特任教授 松平 浩 先生

岸川整形外科 院長 岸川 陽一 先生
佐賀県医療センター好生館 肝臓内科 村山 賢一郎 先生

製品紹介 『2型糖尿病治療薬 ルセフィ®錠』 大正富山医薬品株式会社

共催：佐賀県臨床整形外科医会／大正富山医薬品株式会社
後援：佐賀県薬剤師会／佐賀県栄養士会

会終了後、意見交換会の場をご用意させていただいております.
（予定）佐賀糖尿病療養指導士認定講座 【１単位】
日医生涯教育制度認定講座カリキュラムコード【11】予防と保健 0.5単位、【60】腰痛 0.5単位、【76】糖尿病 0.5単位
佐賀県医師会推薦糖尿病医療機関制度関連講座、佐賀県肝疾患検診医療提供体制指定研修会
日整会教育研修単位専門医必須14分野のうち [14-5]医学全般にわたる講演会などで、14-1～14-4に当てはまらないもの<１単位>
（受講料1000円を申し受けます）